ATA DA REUNIÃO Nº 127 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 25 DE AGOSTO DE 2023

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três realizou-se,

por meio híbrido, conforme autorizado no artigo 31 do Estatuto Social da Com-

panhia, com início às dez horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal da PE-

TROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João

Eduardo Jost Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha

Vidal Campelo e Júlio César Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo

Gerente de Governança e Conformidade Interino da Companhia, Diego Diniz

Freitas. Iniciada a reunião, passou-se ao momento Sustentabilidade, quando o

gerente de Sustentabilidade Wellington Geraldo Oliveira Carvalho Júnior, abor-

dou o tema “Agosto Lilás”. Para o momento Integridade, o Gerente de Gover-

nança e Conformidade Interino, Diego Diniz Fretas, apresentou o tema “Regras

de Ouro do Sistema Petrobras”. Na segunda parte da reunião, no segmento des-

tinado às questões de ordem, foi confirmada para o dia 25/09/2023, às 10:30

horas, a próxima reunião ordinária a ser realizada presencialmente. Na oportu-

nidade foi observado que o Estatuto Social da Companhia determina que as reu-

niões do Conselho Fiscal sejam mensais, podendo haver reuniões extraordiná-

rias quando houver necessidade. Sendo assim foi deliberado que o regimento

interno deve ser enviado aos Conselheiros para avaliação das adaptações ne-

cessárias e discussão na pauta da próxima reunião para aprovação. O Colegiado

solicitou seja verificada a possibilidade de utilização de sala da Petrobras no Edi-

fício Senado para a realização da próxima reunião do Conselho Fiscal, haja vista

a existência deste recurso na Controladora. No segmento destinado às Informa-

ções para conhecimento, os membros do Conselho Fiscal registraram o rece-

bimento dos seguintes documentos: i) fluxo de Caixa projetado x forecast atuali-

zado. No que se refere ao Fluxo de Caixa da Companhia, foram solicitadas in-

formações adicionais acerca da motivação do hiato de receitas de vendas de

biodiesel nos meses de outubro e novembro de 2023. Adicionalmente, os Con-

selheiros solicitaram uma análise do fluxo de caixa previsto versus o fluxo de

-2-

caixa realizado da empresa; ii) certidões negativas tributárias Estaduais e Muni-

cipais dos locais onde a Companhia exerce atividades, exceto a certidão do mu-

nicípio de Candeias que de forma recorrente tem sido apresentada a destempo;

iii) relatório de contratações da Companhia atualizado. O Colegiado solicitou

uma apresentação sobre o relatório de Contratação na próxima reunião para elu-

cidação das dúvidas apresentadas pelos Conselheiros; iv) relatório de atividades

de auditoria interna 2T23 e acompanhamento PAINT 2023; v) demonstrações

financeiras intermediárias referentes ao 2º trimestre de 2023; vi) relatório semes-

tral de Gestão do Patrocínio do PP-2: Extrato Petrobras e Aditivo da PBIO – 2º

Semestre de 2022; e vii) contingências ativas e passivas da PBIO. Passando à

análise dos Documentos estatutários, foram disponibilizados para apreciação

dos Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i) Atas de Diretoria Execu-

tiva: nº 818, de 12/06/2023; nº 819, de 16/06/2023; nº 820, de 22/06/2023; nº

821, de 30/06/2023; nº 822, de 07/07/2023; nº 823, de 11/07/2023; nº 824, de

14/07/2023; e nº 825, de 21/07/2023; ii) Ata do Conselho Fiscal: nº 126, de

30/06/2023; e iii) Atas de Assembleias Gerais de: 29/06/2023, 07/07/2023,

28/07/2023 e 03/08/2023. Dando seguimento, passou-se para as Apresenta-

ções previstas na agenda. O Gerente de Auditoria Interna da Companhia, Alex

Barbosa Paiva, apresentou ao colegiado relatório de atividades de auditoria in-

terna 2T23 e acompanhamento PAINT 2023. Nesta apresentação os Conselhei-

ros solicitaram ao auditor que seja informado o índice de sucesso do Leilão de

inservíveis realizado pela Companhia, bem como que o Auditor envie o relatório

da apuração de Candeias: RAPC.1.28409.  Em seguida, a Gerente de Controla-

doria, Carmem Lúcia Guimarães da Silva, apresentou as demonstrações finan-

ceiras intermediárias referentes ao 2º trimestre de 2023, bem como o demons-

trativo de resultados empresariais (DRE) referente ao mês de junho de 2023.

Considerando a posse dos novos diretores da Companhia, os Conselheiros so-

licitaram que na próxima reunião, a Diretoria Executiva da Companhia seja apre-

sentada ao Colegiado. E por fim, o Conselho Fiscal solicitou que seja feita uma

apresentação pela área de Comercialização da Companhia (PBIO/DBIO/GCL)

para entender a atuação da referida área, bem como a dinâmica de mercado.---

------- ENCERRAMENTO: Às doze horas, o Presidente do Conselho Fiscal deu

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e

-3-

aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Go-

vernança e Conformidade Interino da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães
Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa
 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas
Secretário